ATA DA 75ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 10/08/2019. 2

 3
Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, com início às 09 horas, realizou-se 4
a 75ª Plenária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). 5
Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Dalcira Ferrão, Délcio Fernando 6
Guimarães Pereira, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas 7
Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Odila Maria Fernandes Braga, Reinaldo da Silva Júnior, 8
Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes 9
Filippe de Mello Lopes, Paula Lins Khoury, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Roseli 10
Aparecida de Melo, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de 11
Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 12
totalizando 10, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiras(os) efetivas(os) 13
Waldomiro Epifânio Bueno Salles, Yghor Queiroz Gomes, Filippe de Mello Lopes, Paula 14
Lins Khoury e Rita de Cássia Araújo Almeida. Justificativas de ausência: Cláudia 15
Natividade, Ernane Gonçalves Maciel, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Letícia Gonçalves, 16
Madalena Luiz Tolentino, Marília Fraga Cerqueira Melo, Márcia Mansur Saadallah, Robson 17
Rocha de Souza e Vilene Eulálio Magalhães, justificaram ausência. Assuntos tratados: 18
Evento CLEROT/CDH Conselheiro Reinaldo Júnior informou que no dia 28/08 terá o 19
Psicologia em Foco Especial com o lançamento do livro “Psicologia, Laicidade, 20
Espiritualidade, Religião e Outras Tradições: encontrando caminhos para o diálogo” 21
organizado pela Comissão de Laicidade, Espiritualidade, Religião e Outras 22
Tradições/CLEROT e apresentação das instalações da Campanha Nacional Direitos 23
Humanos. Comissão de Psicologia e Diversidade Sexual: Conselheira Dalcira Ferrão 24
informou que será realizado no dia   19/08 às 19h em Belo Horizonte-MG o lançamento do 25
livro “Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual: saberes em diálogo”. Posteriormente 26
enviará o formulário formalizando o pedido à Diretoria. PEC 108/2019: Conselheiro Felipe 27
Tameirão informou que participou de reunião de Presidentes sobre a PEC 108/2019, 28
juntamente com o Assessor Jurídico Luiz Henrique, realizada no dia 29/07/2019 em 29
Brasília-DF. Foi apresentada análise de conjuntura das mudanças nas legislações nos 30
últimos 7 anos que tem mudando a estrutura e organização do Estado. A forma de 31
funcionamento com que os Conselhos atuam é incompatível com o Estado, e em algum 32
momento será mudada. Foi conversado sobre o Articulação em nível nacional com a Frente 33
Nacional Em Defesa dos Conselhos Profissionais. Verificar nos estados os membros da 34
Comissão de Constituição e Justiça e fazer reunião tentando a não aprovação da PEC. 35
Mapear os parlamentares federais por estado; incluir parlamentares estaduais e vereadores 36
como parceiros. Como estratégia de Comunicação estruturar campanhas de comunicação 37
com a categoria e com a sociedade e refinar os argumentos para defender e explorar o que 38
a aprovação da PEC poderia causar. Neste sentido o Conselheiro Felipe Tameirão elencou 39
algumas perguntas para serem respondidas criando argumento. No momento a estratégia 40
é de reagir ao movimento da PEC na CCJ. O Conselheiro Délcio Fernando informou que 41
participou da reunião ocorrida no dia 05/08 no CREA-MG sobre a PEC 108/2019. Foi 42
informado que até o momento a Frente Mineira em Defesa dos Conselhos tinha adesão de 43
53 Deputados. Os 33 Conselhos Federais estão se reunindo para tratar da PEC 108/2019. 44
A PEC está dizendo de risco de dano concreto à vida, à saúde, à segurança ou à ordem 45
social, mas não cita quais se enquadrariam e se pretende sair do direito público para o 46
privado. O setor privado não tem a fé pública, o direito de polícia. Dr. Alan, procurador geral 47
da OAB estava na reunião, e sugeriu entrar em contato com os Deputados Federais. No dia 48
14/07 terá uma nova reunião no CREA-MG. Como encaminhamento foi proposto a 49
construção de uma Nota reforçando as funções dos Conselhos para as categorias a ser 50
produzida pelo Assessor Jurídico Luiz Henrique juntamente com o Dr. Alan. O Conselheiro 51
Délcio Fernando informou que participou no dia 07/08 de reunião com o Deputado Federal 52
Rogério Corrêa em Brasília-DF para tratar da Frente Nacional Em Defesa dos Conselhos 53
Profissionais. 218 deputados federais já assinaram aderindo à Frente e a mesma já foi 54

criada formalmente. Antes do dia 21/08, dia do lançamento oficial da Frente, o Deputado 55
Federal Rogério Correia agendará uma Audiência com o Presidente da Câmara Rodrigo 56
Maia. O Conselheiro Délcio Fernando informou que a ALMG cedeu o espaço para 57
realização de uma Audiência Pública sobre a PEC. CMS de Uberaba: Conselheira Odila 58
Braga informou que o Conselho Regional de Farmácia era o titular no Conselho Municipal 59
de Saúde de Uberaba e desistiu da vaga. Assim o representante do CRP-04 José Cauí 60
Neto assumiu a condição de titular com a saída do CRF. Resolução Pregão: Conselheiro 61
Felipe Tameirão informou que o CRP-04 aderiu ao pregão eletrônico. Para a realização do 62
pregão existe uma equipe de pregoeiros que devem receber capacitação específica. Foi 63
realizada uma alteração na Resolução anterior incluindo uma formação de pregoeiro anual 64
para 1 funcionário e a gratificação de 40% do salário mínimo para o pregoeiro. 65
Deliberação: O XV Plenário aprovou a Resolução Nº 04/2019 e solicitou a assinatura pela 66
Diretoria e publicação. Evento em Diamantina: Conselheira Leila Silveira informou que 67
participou de atividade em Diamantina e foi solicitado a realização de um evento na área de 68
psicologia escolar e educacional. A Conselheira verificará a disponibilidade de agenda e 69
possibilidade de realização de um Psicologia em Foco no município. Comissão da Reforma 70
da Sede: Conselheiro Túlio Picinini informou que foi finalizada o termo de referência para a 71
contratação de empresa que fará a Reforma. Será entregue a gestão com a empresa 72
licitada. Aprovação da Comissão de Psicologia no Sistema Prisional da subsede Sudeste: 73
Conselheira Eriane Pimenta informou que no dia 02/08 aconteceu uma reunião com 74
psicólogos do Sistema Prisional com a presença da Conselheira Vilene Eulálio e que as 75
psicólogas(os) da região estão articulada(os) e  solicitaram aprovação a criação da 76
Comissão do Sistema Prisional com a coordenação do psicólogo Vitor Sales. Deliberação: 77
O XV Plenário aprovou a criação da Comissão de Psicologia no Sistema Prisional da 78
Subsede Sudeste com a coordenação do psicólogo Vitor Sales. Reunião de Entrega de 79
Carteira: Conselheira Eriane Pimenta informou que está responsável pela organização da 80
reunião de entrega de carteira e solicitou pautar na próxima Plenária para apresentação de 81
proposta ao Plenário. O XV Plenário solicitou agendar como ponto de pauta da Reunião 82
Plenária Extraordinária de Setembro/2019.Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 83
reunião, e eu, Délcio Fernando Guimarães Pereira, lavrei a presente ata que, após lida e 84
aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 10 de agosto 85
de 2019. 86